SEXTA PARTICVL A Q VAE AD CONSENSVM NATVRE ANIMANTIVM PERTINENT.

Vr a morbis nonnullis ægrotant qui appropinquarint a sanitate nemo sanari potest. An quoniā morbus motio est. Sanitas autem quies ergo illa mouere potest hæc non potest. An q̄ alterum non uoluntarie, alterum uolūtarie accidit. Res autem nō uoluntarie a uoluntariis consultisq; plurimum differunt.

Cur oscitanti sāpe in oscitando respondemus & cū mingentem quēpiam uidimus ad mingendum mouemur, quod iumentis præcipue accidit. An ppter memoriam:

Mouemur enim ea ipsa parte quotiens meminerimus, hominibus tamen quia sensu prædicti sunt faciliore, statim ubi uiderunt euenit ut moueantur, reminisciturq; iumentis autē uidisse non sat est sed alio quoq; sensu opus est. Quāobrem addito etiam olfactu mouentur, quoniā sensus hic in brutis mobiliar est. Vnde fit eodem in loco sequentia mingant omnia quo primū eminxerint. Tum enim præcipue mouentur cum olfacti autem postea q̄ appropinquarunt.

Quāobrem cum secari quēpiā aut uri aut torqueri, aut aliqua re terra affici uidemus animo uicem eius doleamus. An q̄ omnīum communis natura humana est, ignoscimus ergo cum tale quidpiā inspeximus propter naturae consortionem & familiaritatem. An quomodo nares, & aures delibationes quasdam rerum obductarum pro sua facultate concipiunt, sic etiam aspectus afficitur & a re delectabili & a tristi.

Cur a tabie & lippitudine & scabie capiūtur qui appropinquarint ab aqua autem intercute, aut febre aut stupore attonito, aut aliquo ex numero cæterorū malorum capi nequeunt. An a lippitudine quoniā oculus pars nostri corporis immobilissima est, cæterarū maxime omnīum rei sibi obiectæ similis reddi potest quippe qui facile moueatur ab eo quod moueat, itaq; sit ut cū perturbatū obspicit oculum, facile ipse etiā perturbetur. Talis autē contagio ideo fit, quoniā spiritū uiciat grauēq; reddit. Celerrime autē oēs morbis arripiuntur his qui spiritu corrupto proueniunt quale est omne pestilens genus. Qui autē appropinquarit talē profecto spiritū trahit qualē æger ille rediderit. Aegrotat igitur: quia morbiferū est quod spiritu trahit, ab uno autē morbum excipit quoniā unus ille sic spirat. Cæteri sēcūs, eundē uero quia quo ægrotarit hoc non aliter spirat q̄ fuit affectus. Sed scabies magis q̄ lepra cæteraque uicia generis eiusdē afficere potest quoniā per summa corporis errat & humore manat glutinoso. Genus nāque pruriētiū oē tale est, itaque idipm quia per summa oritur glutinosūque est nimirū idcirco attingere potest. Cætera nequeunt, uel quia non per summa proueniunt, uel quia persistere suam ob siccitatē non possunt quamuis per summā cutem orientur.

Quid est q̄ nōnulla ex his quæ audiu brisia nobis occurruunt ut inhorrescamus efficiant ut serratum exacuitur, & pumex cū secatur: & lapis cū mola frangitur. Quæ autē notæ affectionum patent aspectui hæc genera affectionū ipsa in nobis creant, dentes enim stupescunt cū aliquos rem acidam edentes aspicimus. Et plerique cū homines laqueo suspendi uel aliter strangulari uiderent ipsi defecerunt. An q̄ uox omnis genusque omne strependi spiritus est qui nostrū subiens sensū mouere nos solet. Cūque suum motū uel magnitudine uel pulsū uahementiore amplificauit, aliiquid ex his quæ nostro in corpore latent immutant & sāpe interimit. Ergo spiritus qui q̄uis magni lenes tamen adierunt, hi sedem ipsam cōmouent sentiendi, & lāticia ob eam rē nos afficiunt. Asperi autē quoniā ictū inferū uahementiorē sedē utique illā cōcutiūt, lōgeque p ictus sui facul-

tate se porrigunt. Quod idē res quoq; frigide faciunt. Frigiditas enī uis quædā est, sed hāc horrore inuehere posse dictum iam est. asperitas uero q; pulsu frequāte initiū pilōrē cōcutiēs in perte pel- lit aduersam, efficit ut pili se erigant. Pulso nāq; initio cacumē pilōrē se trausserat in partē aduer- sam necesse est, itaq; fit ut pili exurgāt, oēs enī deorsum pcūhunt. Et spiritus quoq; qui per aures corpori se insinuat; de sūmis ad ima se defert. Ergo cū soni quos modo diximus asperi sint horror utiq; ob causam p̄dictā moueri potest. Sed euenit ut cæteris partibus potius q; in capite moueat, quoniam ut pili partium cæterarum imbecilliores sunt, sic affectus hic imbecillus occurrit. Cur uero sensus audiendi quam uidendi obtusior sit, affectus quoq; hebetiores per sūma errant; q; ab coipso pfiscunt. Horror autē talis est quāobrē multis ac uariis causis existit. Sensus uidendi ue- ro cum oīum exq; sitissimus certe sit, euēta quoq; ipsa pro sua p̄stātia solet ingerere. Quo circa ef- ficit ut ipsi ueri affectus pfiscisci ex eo possin quis uero leuiores. At in sensu audiēdi ut ipso mi- nime; sic eoꝝ expectationē nimirū horramus; Rei enī tristis & anxie expectatio existit.

SEPTIMA PARTICVLA Q VAE AD RIGOREM ATQ; VE HORROREM PERTI- NENT. THEO, INTERPRETE.

Va de causa liuidi qui rigent efficiunt. An qm̄ sanguis appulsu frigoris gelascit, gelas-
tus autē nigrescit ppter caloris inopiā. Albedo nāq; igni tribuit. Quapropter his ma-
xime qui æratē pcesserūt caro liuescit eo q; calorē minimū obtinent.

Cur extrema corporis maxime rigét. An ppter angustiā. Foramina enī quæ in his i-
sunt angusta parū obtinent sanguinis, & ob eā rem parū caloris sortiuntur. Sanguis
enī calidus est.

Cur pedes magis tunc rigent; cū suspēsi tenent. Vtrū q; frigus amplius ad eos aspirat. An q; sanguis
in breuiorē se cōtrahit partē, itaq; reliquū frigori opportunius reddit; cū calor desit.

Cur tpe frigido maxime uis illa famis intollerabilis incidat qui caninus appetitus uocatus est; & hi-
berno potiusq; æstiuo. An q; uiciū hoc ob inopiā alimēti siccī solet accidere. Tpe autē frigido: hiber-
no cū calor in angusta se cōtrahit ocīus interdū deficit alimētū quod cū defuerit; uiciū id esurien-
di accidere cōsentaneum est, at si in ea cibi uiciosa cupiditate resolutio ibecillitasq; secuta est ma-
teria statim interna corporis a collecto calore colliquescit, quæ si ad locū eibō a naturā destinatū
influxerit, pro cibo seipsam corpori applicabit, sed si spirandi sedē adiuerit, obmutescere atq; lāgue
re necesse est, obmutescere inquā quoniā spirādi meatus intersepit; atq; obsideit. Languescere autē
est ppter mediā cōsūptionēq; corporis. Celeriter tñ paucisq; remedis subuenit; eo q; eius mali ort⁹
extrinsecus est. Frigus enī calorē corporis nostri intus cōpellēs ac cōtrahēs insatiabilē edendi illā
cupiditatē iniicit atq; intēdit. Quāobrē quō qui in metuēdo tremebāt pallebātq; periculo demū
liberati subito ad priorē redeūt statū; sic etiā esuriētes illi ubi parū sūpserūt panis citissime recreā-
tur; ut qui ui paulo a naturæ rōne sūmoti aberrent nō qui penitus corrupti desciscant. Quod enī
naturæ tenorē in partē aduersam uiolat idē suā naturæ eundē restituit. Ergo dimisisse tātūmodo
satest, quemadmodum cum aduersi inter se pueri funem enīxi retrahunt. Quippe qui fune dimis-
so resupini protinus decidunt.

Cur hoīes pleni admodū rigét cū tñ pingue oē calidū sit. An ppter amplitudinē molis ut lōge a ca-
lore interiore distat partes extremæ corporis sic ppe ab extremo frigore absunt.

Cur exercitati frigus uæhemētius sentiunt q; inexcitati. Vtrū qm̄ pingue cōsumptū a laboribus
est, quod utiq; teporē p̄stare potest. Calidū enī opimū est, an q; spiratoria solutioraꝝ corpora eoꝝ
ideo sunt; qm̄ pingue excrementūq; oē detaetū est, ita ut frigus arcere nequeāt; an q; meatibus p
per sudationē patefactis ueluti hostia cōplura aperiunt habitū aut nō eūdē sanitati; & robori eē
idoneū manifestū est, alteri nāq; pinguis alteri laxus uidetur plane cōuenire.

Cur ut aqua frigida; sic etiā calida infusa horrescimus. Res enī cōtrarias inter se idem efficere posse
absurdum est. An frigida infusa calor interior extinctus horrōre mouet, calida autē frigus exter-
num circū obsistens in unū seqꝝ prosugū intercolligens eff. cere idētidē potest; quāobrē utrūq; ab
eodē agitur. Vernm alias ab interiore alias ab exteriore ut dictum iam est.

Cur pili in cute inhorrescunt. An ubi cutem cōtraxerant merito eriguntur, contrahūt autem & ri-
gore & aliis plærisq; affectibns.

Cur ad extremā urinæ missionem inhorrescere solemus, an dum humor calidus ille inest. Vesica &
meatus qui circa eam positi sunt pleni expertesq; frigoris substāt. Post uero ubi effluxerit aere fri-
gido replētur. Quippe cū inane nihil esse naturæ ratio patiatur; sed aut aeris aut corporis plenū
esse unūquodq; necesse sit. Quod igitur aer se induxit frigidus recte ut inhorrescamus euenire
solitum est.

Cur lingua rigidium quemadmodum uinolentorum errare soleat. Vtrum q; a frigore cōcrescit ac
indurescit mouenti difficultis redditur; itaq; explanare non potest. An quia partes exteriores appul-

Particula

sui densantur frigoris humor intus collapsus linguā madificat ex quo suo fungi officio lingua nequit ut de uinolentis etiā diximus. An q̄ per tremorē a rigore inductū motus temere agit. Articulate uocabula lingua edere nō potest, itaq; oberrat & hesitat.

Cur pili rigentiū erigunt. An q̄ ex refrigeratione calor in partem interiorem se colligit. Vbi autem carni caloris beneficium defuit: magis coagitur. Quod cū fit pili erectiores effigi cogunt.

Cur hieme cū currimus magis rigemus q̄ cū stamus. An q̄ aer nostra ambiens corpora cū stamus ubi semel cōcalefactus est nullā p̄terea molestiā infert, cum autē curtius alius atq; alius subinde frigidus occurrit: itaq; facit ut magis rigeamus. Ad hæc aer cum mouetur frigidior redditur; quod quidem in currendo maxime incidit.

Cur tpe matutino frigus acrius est cū tñ sol ppius absit. an q̄ plus t̄pis absentie solis exultat: itaq; terra magis rafrigerata est. an q̄ die instantे ros & pruina cadere solent quæ frigida sūt. an hæc ēt iō cadūt: qm̄ calor qui sursum se extulit ui frigoris supa: idq; nō nisi solis absentia euenit. Quocirca cū lōge distat nō cadūt cū ppius tū cadūt atq; gelatur q̄ locus uæhemētius refrigeratus est ppter solis diuturniorē absentiā. an die instāte potius flatus incitātur nocturni: qui gelidi ad modum spirat. an nobis frigus acrius idcirco esse uideatur q̄ cibi cōcocti iam sunt. inaniōres autē cū sumus. frigus utiq; acrius sentimus argumentū q̄ a uomitu maxime frigere solemus.

Cur ubi sternuimus uel minximus plærūq; inhorrēmus. an q̄ ratione utraq; uenis subtrahit q̄ cū redditæ sint ianiōres: aer ingreditur frigidus qui rigorem ciere potest.

Qua de causa qui uæhementer frigēt si statim copioso igne cōcalefiāt in dolesciūt. si paulatim uero tepefiāt sine magno dolore recreabunt. an q̄ oīno cū ex cōtrariis cōtrariū proficiscitur magna efici cōmutatio solet: ut in arbore si quis paulatim deflectit nihil est q̄ stirps ipsa laboret. at si uæhemētius corripit: nec sensim adducit: frágatur necesse est. Ergo si simile a suo simili affici nihil potest. Vt autē calor hominis frigētis intus se consistit: & colligit sic humor & rigor parti exteriori relinquunt: cōtrariūq; sui cōtrarii corrūpens est efficitur recte ut si sensim paulatimq; tepefiāt calor prouocetur & exeat. itaq; minus doleant: sin subito recalescant amplius adducatur & astringatur: itaq; dolendum acrius sit.

Cur refrigerati magis ab eodē calore urimur atq; dolemus. Vtrū caro suæ causa densitatis calorem occurrentē sibi tenacius suscipit ex quo plumbū calidius redditur q̄ lana an calor ui penetrat eo q̄ foramina nimio frigore congelauerunt.

Quā ob causam nō rigent qui irascunt. an q̄ ira & excādesentia timiditati cōtrarii affectus sunt. Et autē ira ex igne pficiscēs. Cū enī intus copiā ignis retinemus cōcalescimus: quod maxime in pueri li ætate p̄spicere licet. Pueri nāq; primū spiritus copiā retrahūt deinde rubescūt. calor enī cū intus affatim substāt atq; humificat: facit ut erubescat. Nā si quis large aquā frigidā his infuderit irā sedabit. Sic enī calor extinguit. Pauidi autem & perterriti contra rigēnt enim & frigidī pallidiq; reduntur. calor nāq; eorum se sūmis de partibus se uocat ad imas.

Quā ob causam inhorrescimus pili erigunt. an q̄ in humore occlusi cōtinēt. humor enim a pili altitudine uincitur. horror autē pulsū frigoris fieri solet. Frigus uero calidum humorē conget. naturæ ratio uult. Ergo ubi cōmutatus cōgelatusq; humor est in quo pili inherent pilos ipso mutari cōsentaneū est. aut igitur in partē aduersam se trāsferrent in in eadē manebūt: si rursus uicerē humorē potuerint. At uerisimile nō est ut humorē gelatū coactūq; pilus uincere suo pondusculo possit. Ergo si pilus undiq; gelido humorē obseßus ne quo ualeat inclinari: restat sane ut eretus cōsistat. an qm̄ calor pulsus frigore ad locū interiorē se colligit. Vbi autē calor se a carne dimouit: caro plenius cogit coactaq; pilos eminētius erigi cogit quō si cū terrae festucam: aut aliud quodlibet in fixeris construas. atq; undiq; terram colligas: efficies ut magis erigi possit quod infixum est q̄ si terra minus esse coactum sciueris.

Quā ob causam qui rigēnt maxime dormire non ualeant. An quoniam qui riget spiritum magis retinet q̄ laxat. qui dormit magis reddit q̄ attrahit. Facit igit̄ rigor ut cōtra agat q̄ cū dormitur.

OCTAVA PARTICVL A Q VAE AD RES NATVRALES COMPENDIO PERTINENT THEODORO INTERPRETE.

Vr in animantium genere alia tussiunt alia non. Verbi gratia: homo tussit bos minnie. Vtrū q̄ cæteris maxima ex parte excremētum aliorum se uertit: homini autem eo conuerti natura uoluit. an q̄ homo maximum humidissimūq; cerebrū continet. Tussis autem pituita distillante fieri solet.

Cur homini tātūmodo ex omni animantium numero sanguis e naribus defluit. an quoniam plurimum cerebri idēq; humidissimum homo continet. Vnde uenae excremētis per ora eodem tendentia nimiū replete profundere inde coguntur. Sanguis enim uicia-

tus quisq; integro tenuior redditur. Talis aut est qui se cerebri excrementis miscuerit. Et quasi insanien degenerat.

Cur alia ex animatis sub cutem: alia intra caruem, alia utroq; modo pingue scere consueverunt an quibus densa est caro his inter cutem & carnem humor ptenuis cogitur q; is semper sua natura eminet atq; residet qui tandem concoctus pingue effici solet. Qu e autem carne sunt rariore cuteq; gerunt obuiam hæc opima intra carnem redduntur. Qu e uero utroq; modo se habent, utroque etiam pinguescunt;

Cur utiliginem pueri; mulieresq; minus habent quam uiri. Et in eoipso fœminino sexu quæ proue etæ ætate sunt magis habent quā minores, an q; utiligo exitus spiritus est corpora autē puerorū contextū denso non facili expiratu constat & mulierum minus expirant q; uirorum. Spiritus nāq; in menstrua se auertit fœmine densitatē uero leuitas eiusdem satis declarat. Quæ autē corpora ætate processerint aut consenuerint respirantiora euadunt, hæc enim modo ædificiū ueteris structuram suarum partium laxiorem iam habent.

Cur homo tantum habeat utiliginem. Vtrum q; tenuissimā is ex omnibus animiblībus cutē habet simulq; flatibus redundat, indicium uero q; utiligo partibus tenuissima cute obiectis maxime pri mūmōq; existit, an & his ipsis de causis & præterea q; homo unus ex omnīm animantīm numero canescit. Quippe cum in utiligine pilī canicie immutetur itaq; fieri non potest ut utiliginem habent quæ unquam canescere soleant.

Cur capris & ouibus lac plurimum demulgetur quæ corpore non maximo sunt homini autē & bovi minus; scilicet ad corporis pportionem. Vtrum q; his copia in corpus absuntur, cæteris in excrementum se confert, ouibus autem & capris q; tum excremeti accesserit oē i lac transit, an q; plura gignunt q; quæ magno sunt corpore itaq; plus attrahunt excremeti quoniam plura alendum sit. An his grauidis plus excremeti propter corporis imbecillitatem redundat. Lac autem excremento consistere certum est.

Cur animantium alia cum aquam mutarint colorem suū amittunt similia quæ loei illius domesticis redundunt ut capræ alia uero nunquam amittunt ut homo ad summam cur alia non ut coruus. q; semper incommutabilis persistit an quorum natura uincere perdomareq; humorem non potest ut auium quæ uesicam quoque nullā ob eā rem obtinet hæc nusquā mutari possunt.

Sed cur non illa eadem sed quæ nata ex his sunt hæc mutentur, an quod recens nata suis parentibus sunt infirmiora;

Cur mares corpore maiori ex toto pene sunt q; fœmine, utrum q; mares calidores fœminis sunt q; res uim obtinet augendi an quod mares prediti natura integrā asunt, fœmine manca oblesaque defiscunt an quod mares longo temporis spacio perficiuntur fœmine breui.

Cur in animantīm genere alia breui tempore pariunt alia diu gestant, an longius perfici solent qb; longiora sunt uitæ spacia. Sunt autem partu tardiora quæ longo tempore uiuant: Sed non uniuersaliter id est. Equus enī ut tardius maxime quā homo parit; sic uiuere minus potest. Cuius rei causam uuluae siue uteri duricies habet. Quomodo enim ager sitiens, haud cito suas stirpes enutrit sic durior uulua equarum in formando nutricandoq; suo foetu remoratur.

Cur proles ceterorum animantium magisq; hominis suis parentibus similem gerit naturā an q; homo uago uarioq; plurimum animo in coitu est prout autē pater materq; in cōceptu affecti fuerūt ita partus euariant. Cætera uero animantia omnia aut certe plurima rei tantum ipsi intendunt: ita q; se se ueneri dedūt. Adde quod ob eā auiditatem minime repleri magna ex parte patiuntur.

Cur albi tam homines quā equi oculis magna exparte cesis sunt, an cum oculi quoq; color consequitur itaq; haud immerito celsius est.

Cur homines uaria statura proueniunt. Vel potius querendū in uniuersum cur in animantiū generē alia paruo alia magno consistant corpore causa duplex sane reddi potest, aut enim locus aut alimentum id facit Locus si angustus est alimentum si exiguum quod etiā partu iā edito nonnulli efficere conantur, ut qui catellos in caueolis occlusos educat. Quibus itaq; causæ locus est hi p miliones redundunt. Sunt enim latitudine quidē profunditateq; pro magnitudine suorum parentū breues tamen oīno. Cnius rei causa est quod recte liuæ in aduncas se flestant, igitur quomodo tabernarum picture: quāuis breues tamen distente in latitudinem profunditatemq; cernuntur ita p miliones quoq; formari ex loci angustia incidit. At uero qui ob alimenti inopiam perfici non potuerint, hos membris quoque puerilibus constare uidemus. Fitq; ut aliqui quāuis breues admodū sunt modice tamen coagmentatas omnes sui corporis partes habeant. Mellitenses catelli. Ratio enim quod non ut locus, sic natura suum efficere opus soleat:

Cur in animantium genere alia maris ac fœmine coitū creantur, alia concretis quibusdā proueniūt similiter atq; primus eornū ortus extiterit quēadmodū qui de natura docent, primum animatum ortum mutatione dimotioneq; mundi uniuersisq; orbis ingente differunt extitisse. Et q; nūc

Particula

si rursus ortus eiusmodi futurus sit tales motiones aliquas processisse oportebit. Principium enim rei cuiusque maximum est. Quippe quod rei dimidium sit. Semen autem genitale principium esse certum est. Ergo minitorum animalium quorumque ortus nullo agi mutuo coecubitu solet. nam cur ut principio extiterunt creari nunc etiam possint seminis exiguitas est. Rei namque minoris minus quoque principium esse conuenit. Quamobrem huius etiam seculi mutationes semine animatiū minitorū generi satis cōtrahere possunt quod saepius usū euenit. Tū enim maxime oriūtū mutationes tēpore icescerunt. Maiorum autem genus mutationē quoque pro sui magnitudine desiderat ampliorem.

Cur animatiū alia partu sūt numeroso. ut sus; canis; lepus. Alia nō ut homo. ut leo. An q̄ alia uulua siue uteros continet multos totidemque formandi loculamēta quibus impleri percupiūt quibusque semen genitale diuidēdum inserēdumque est. Alia contra se habent.

Cur homo inter animantes oculorum minimum pro sua magnitudine habet interuallū. An q̄ oīum maxime naturali solertia homo constat. Sensus autem contuēdi partem uersus priorē natura posuit; id enim conspicere oportet in qđ nos ducit ratio mouendi. Quāto autem oculorum plus discriminis sit; tanto magis cōspectus urget in latus. Qui si secundū naturā sedē debeat obtinere q̄ minimū esse interuallū certe oportet. Sic enim partē uersus priorē ingredi maxime possumus. Ad hæc cæteris animantibus cū careat manibus despiciat prorsus iu latera necesse est itaque plus eorum oculi distat inter se. & maxime ouium eo q̄ maxime pno capite ī grediuntur.

Cur cæteris animantibus parti nūquā profusio seminis per sonnū incidere assolēt partī raro. Vtrum q̄ nullum homine excepto resupinū cubare cōsuevit. Nullū autē nisi resupinum semen profūdere potest. An q̄ cætera non pariter ut homines semināt. Seminis autē per quietem illa profusio nō nisi cum imaginatione fieri potest.

Cur animalium alia caput moueant alia non moueant. An q̄ quæ collo carent ea caput mouere ne queunt. Nonnulla autem cadent collo.

Cur in animatiū genere homo sternutare maxime solet. Vtrū q̄ meatus obtinet. ampliores per quos spiritus odorique subeunt. Quo nāque arctiores meatus sunt: eo magis uim obtinent obfaciēdi. quod si in ampliores plus humoris ingreditur. quo infleto sternutamentum fieri solet. Talis autem genus hominum omnium maxime animantium obtinet. merito homo solus sternuere sēpissime cōsuevit. An quod homo breuissimis naribus est ita ut humor concalafactus celeriter commutari in spiritum possit cū cæteris refrigerescat prelongitudine priusq̄ mutetur.

Cur nullus animalis lingua est pinguis. an qm̄ pingue unū quodque dēsum est lingua autem rara sua natura propterea est ut percipere possit genera saporum.

Cur fœminæ intēto corpore mingūt mares minime. an q̄ fœminarū uescica remotius tū profūditate tū lōgitudine sita est iacet enī uulua earū iterius sedē atque uescicā. itaque humor emittēdus uī ppter spacium uulua desiderat pleniorē quæ per spiritū corpore intēto acquiritur.

Cur sues hibernum pilum amittere non solēt cū ceteræ q̄drupedes soleat. nā & canes & boues certe amittere assolēt. an q̄ sus calidissimus omnijū est partiq̄ calenti corporis eius pili adhærent quippe cū pingue talis esse necesse sit cæteris itaque uel quia humor refrigerescit pili defluunt. Vel quia suus calor alimeutū concoquere non pōt. Suibus uero non idem incidit uel quia nihil humor interior affici pōt. uel quia bene alimentū cōcoquitur. Nā & si quando causa cur defluant sit pinguitudo tamē uetare potest. Ques ac homines propter sui pili tum densitatē tum copiam non ita affici pulsu frigoris possunt. Non enim altius refrigerationi subire licet ut possit uel humorem gelate; uel calorem concoquendo seuocare.

Cur ouibus expilatis mollior pilis subnascitur homini durior. An q̄ ouijū pili summæ cuti cohæret euelliq; ob eam rē sine ullo possunt labore cū initium alimenti intregū maneant quod carni iunctū est. Meatibus itaque patefactis excremēta respirare melius possūt uellus enī pprīo carnis uescitur alimento. Caro autem molli dulciq; alitur pabulo. Hominū cōtra q̄ altius pili inhæret. per uim sūmoq; cum dolore euellūtur. Constat id quandoquidem sanguinem secum detrahunt. Corpore igitur faucio euenit ut tandem cicatrix obducatur. Vnde fit ut uel finem pili amplius faciant qui euulsi fuerint. uel quādiu præterea promere possint duri extrudantur eo quod omne uales alimentum carnis exhaustum est; nec nisi materia inutili & superuacua pilus prouenit. indicium quod hominum omnium plagam inhabitantium meridianam pili duriciem p̄rā se ferunt. quoniam calor exterior altius corpus subiectus alimentū concoctu facilis absumat in uaporem. Contra eoruū qui sub aquilonem incolūt molles lasciviq; fundūtur quod his sanguis dulcisq; sapor per sūmam potius fluitat formam; q̄obrem his color quoque hilarius est.

Cur ouijū pili eo duriores sunt quo prolixiores hominum contra molliores quo prolixiores. An q̄ ouium pili qui quale diximus capiunt alimentum ubi procul se ab suo deduxerunt initio ieiunius uescuntur. Et alimentum quod inest uī caloris facile pro sua inconcoctione evaporatur. itaque siccitatū duriores redduntur. molle nāque quod humidum est. hominum uero pili minus

q̄ alimēti q̄ suo initio hauriūt sed conquoquis plenius qm̄ minus est cōcoctū autē pilū efficit molliorē, cōcocta enī quæq; molliora in cōcoctis reddunt, indicū q̄ oues recentes uellera molliora gerunt qui uetulis copia nāq; exrementi pilū & ouis & hominis procreat.

Cur hirci hoies & aues ueneris sunt audiores. An q̄ natura humida & calida sunt qua quidē utraq; qualitate opus ad coitū est. Calor enī excernit humor excernitur. hæc eadē ratio ē cur etiā claudi homines sint salatores, his enī ut parū alimēti deorsum ppter cruriū uiciationē labitur, sic mulrum loca petit superiora seq; in sāmē cōuertit.

Cur homini nulla iuba data a natura est. An quoniā barba data est. Ergo quod exrementiciū alimētum cæteris animantibus in ceruicē se confert: id homini maxillas adire solitum est.

Cur pedes animalia pares habeāt. An q̄ fieri non potest ut aliquid moueat: nisi parte aliqua sui cōsistat: dūmodo non prosileat. cum igitur ex duodus illis motu & statu cōfici ingressum necesse sit. paritatis iam inde ratio patet: bipes enim altero pede mouetur; altero stat. Et quadrupedes quoq; tū duobus mouet. reliquis duobus innitit. Paricq; modo de cæteris quæ uel senis uel etiā numero sioribus pedibus ingrediūtur animaduertere licet.